
Výkon činnosti advokáta – jak nalézt
adekvátní pojistnou ochranu
Jedním z nezbytných předpokladů pro výkon činnosti advokáta je i povinně smluvní pojištění profesní
odpovědnosti. Rozhodnutí, jak nastavit odpovídající pojistnou ochranu a zda ji doplnit o případná
další připojištění si vyžaduje detailnější zamyšlení a ideálně pomoc profesionála v oboru.

Nastavení vhodných parametrů takovéto pojistné ochrany je zásadní pro její fungování v případě
vznesení nároku z titulu odpovědnosti za újmy způsobené v souvislosti s výkonem advokacie. Ačkoli
je povinnost být pojištěn zakotvena přímo v zákoně, který navíc u některých forem výkonu advokacie
stanovuje i výši limitu pojistného plnění, je při nastavení kvalitní pojistné ochrany třeba mít na mysli
více faktorů.

Základem je předně volba vhodné výše limitu pojistného plnění. Je dobré vzít v úvahu charakter
činnosti konkrétního advokáta či advokátní kanceláře a složení klientely. Je nezbytné zvážit, v jaké
výši může potencionálně být klientovi způsobena újma a neřídit se jen zákonem či dalšími předpisy
stanovenými minimálními limity. Druh klientely pak může mít dopad nejen do volby výše limitu
plnění, ale rovněž i např. do oblasti vhodného nastavení územního krytí.

Neméně důležité je však věnovat pozornost i možným formám připojištění a rozšíření pojistného
krytí. Pamatovat je třeba na to, že ke vzniku újmy a případnému vznesení nároku může dojít i po
delším období.  Jednodušší  je  situace u pojistných smluv sjednaných na tzv.  pojistném principu
příčiny,  kdy  není  potřeba  sjednávat  tzv.  udržovací  pojištění  po  skončení  činnosti.  U  druhého
pojistného principu tzv. principu vznesení nároku je třeba situaci ošetřit smluvním ujednáním pro
takové případy. Některé oblasti je třeba u některých pojistitelů připojistit samostatně, např. aplikaci
směnečného práva apod.

Důležitá je i volba vhodného partnera na straně pojistitele. Ten by měl být renomovanou stabilní
institucí,  disponující  kvalitními pojistnými podmínkami pro tento produkt a v neposlední  řadě i
zkušenostmi v oblasti likvidace škodních událostí z profesní odpovědnosti.

Možností na pojistném trnu je dnes mnoho – od výhodného tzv. hromadného pojištění advokátů
prostřednictvím ČAK s možnostmi mnoha připojištění, po individuální pojistné smlouvy šité na míru
případným specifikům advokátní kanceláře. Při hledání optimální pojistné ochrany je přínosné využít
služeb zkušeného pojišťovacího makléře, který zná specifika dané profese a provede klienta úskalími
a doporučí vhodné řešení.

Kvalitní  pojistné řešení  je možné doplnit  i  dalšími pojistnými produkty,  pokud jsou pro činnost
daného advokáta / advokátní kancelář vhodné. Může se jednat např. o:

Pojištění  tzv.  Kybernetických  rizik  (únik  osobních  údajů,  firemních  dat  včetně  sankcí  od
dozorových orgánů).
Pojištění činnosti DPO (pověřence pro ochranu osobních údajů).
D&O pojištění (pojištění odpovědnosti členů statutárních a dozorčích orgánů).

Jen vhodně nastavený pojistný program reflektující  potřeby a  specifika  profese advokátů může
eliminovat případné negativní  dopady vzneseného nároku na náhradu újmy. Proto se počáteční
časová investice do jeho nastavení jednoznačně vyplatí.



Mgr. Tereza Poláková
Jednatelka společnosti WI-ASS ČR

_______________________________
Infobox:

WI-ASS ČR, člen RENOMIA GROUP, je specialistou na pojištění právnických profesí. Naši odborníci
jsou připraveni poskytnout Vám v této oblasti veškerou součinnost a zajistit tak optimální řešení
Vašich potřeb.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novela zákona o znalcích: krok ke stabilizaci systému, který se potýkal s provozní nepružností
ASPI přechází na webovou verzi: výhody a budoucnost právních technologií
Studium LLM v oboru PRÁVO & OBCHODNÍ SEKTOR: Když právo potkává byznys
Legal Innovation Day 2025 ukáže, jak na praktické využití AI
D.A.S. právní ochrana slaví 30 let a rozšiřuje dostupnost právních služeb
Využijte nového AI asistenta pro právní rešerše
Českým živnostníkům chybí právní podpora. D.A.S. přináší dostupné řešení
ČEZ Prodej spouští inovativní službu flexibility: na dálku bude regulovat přetoky domácích
fotovoltaik
Veřejné právo jako klíčová oblast právního systému
Za oponou vývoje: jak Wolters Kluwer vytváří AI nástroje pro efektivnější právní praxi
Rovnováha mezi rodinou a paragrafy: Otcové z D.A.S. sdílejí své strategie

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/aktualne/novela-zakona-o-znalcich-krok-ke-stabilizaci-systemu-ktery-se-potykal-s-provozni-nepruznosti-119680.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/aspi-prechazi-na-webovou-verzi-vyhody-a-budoucnost-pravnich-technologii-119636.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/studium-llm-v-oboru-pravo-obchodni-sektor-kdyz-pravo-potkava-byznys-119576.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/legal-innovation-day-2025-ukaze-jak-na-prakticke-vyuziti-ai-119519.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/das-pravni-ochrana-slavi-30-let-a-rozsiruje-dostupnost-pravnich-sluzeb-119487.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vyuzijte-noveho-ai-asistenta-pro-pravni-reserse-119439.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/ceskym-zivnostnikum-chybi-pravni-podpora-das-prinasi-dostupne-reseni-119375.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/verejne-pravo-jako-klicova-oblast-pravniho-systemu-119272.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/za-oponou-vyvoje-jak-wolters-kluwer-vytvari-ai-nastroje-pro-efektivnejsi-pravni-praxi-119286.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/rovnovaha-mezi-rodinou-a-paragrafy-otcove-z-das-sdileji-sve-strategie-119283.html

